Æneæ Penatibus interrogare velim.» Ulixes, qui calliditatem agnoscere valebat, subrisit annuitque.

Interea Argus quoque pervenerat. «Arge, quomodo te habes?» ex eo quæsivit Ithacensis. «Num oculi tui adhuc infirmitate laborant?» Paulo ante miserum monstrum ob oculos quinquaginta tumentes ac lacrimosos ad medicum ocularium raptim iverat. Ophthalmicus oculos ægrotos curaverat, sed ab Argo petiverat pro quoque oculorum pari pecuniam, quam homines oculos duos gerentes solvere solent, id est vicies quinques argentum usitatum. Argus, querimonias nonnullas elocutus, postremo pecuniam solverat aiens se valde gaudere dimidiam oculorum suorum partem sanam fuisse. «Nunc bene valeo» respondit, dum multa cum animo suo adversum ophthalmicum volvebat.

«Ulixes» inquit Œdipus «si tibi placet, in viridario Utopia deambulemus inter nos de Æneæ casu disserentes.» Eo statim perrexerunt et vigilum centurio quæsivit. «Amice, aliquid inusitati vidisti audistine cenans apud Æneam?» «Nihil, care Œdipe, nihil præter solitos versus Vergilianos, quos Æneas more solito legit. Sed, fortuna favente, vix Æneida e pera sua extraxerat, cum imber de cælo cecidit et nos omnes domum ingressi sumus.» «Num aliquis foris mansit vel sero intus venit?» «Dido paulisper morata est, ut vasa in culinam reponeret.» «De hoc quid arbitraris?» interrogavit Argus. «Recte fecit, procella sæva erat et fictilia facile franguntur.» Œdipus ordinatrum tabellare in manu tenebat et omnia notabat. «Ulixes, dic mihi, Æneæ Penates umquam vidistine?» «Profecto, ante menses duos Æneas illos mihi ostendit, ut pecuniam pro expositione sua colligeret. Ego tamen ne nummo quidem eum donavi, cum expositio illa absurdâ mihi videretur.»

Interea ad fontem in medio viridario pervenerant. Ibi equum ligneum satis grandem conspexerunt, quem regimen Mythopolitanum ante sæcula duo fabricandum curavit, ut millennia tria ab oppugnatione Troiæ celebraret. Statua, olim insignis, labentibus annis ob oblivionem omnium temporis edacis haud sanata vulnera passa est. Itaque inter trabes marcescentes columbi nidificabant, habitatores novi illius fatalis machinæ. «Agnosci nequeunt ævi monumenta prioris» murmuravit Ulixes. Dein ad vigiles lumina vertit dixitque: «Amici, scio vos me Penatium furem esse arbitrari, sed longe erratis. Æneæ sigilla numquam abstuli.» «Palladium equidem eripiusti.» «Certe, illud autem verum erat.» «Quid dicas?» Ithacensis subrisit. «Amici, miror vos, qui tam callidi estis, ut versutum Ulixem dolo capiat, criminis reum modo huc illuc

exquirere, cum scelestum illum ab initio indagationis vestræ cognoveritis.» «Quis est?» «Ipse Æneas.»

Vigiles aliquantis per tacuerunt. Dein Oedipus iterum fatus est. «Ulixes, cur hoc dicas? Tibi edepol non confido!» «Pessima consuetudo est despicere veritatem.» «Quidnam Æneas Penates suos raperet?» «Facile dictu, ne quis illos falsos esse cognosceret. Nam Penates veri Troiæ combusti sunt. Illa nocte ego vidi Æneam fugientem et, mihi credite, nullos Penates secum ferebat. Eos postea clam finxit, ut spem Troianis daret. Fuit consilium astutum, id fateor. Ad expositionem tamen illustres archaeologi venient, qui fraudem patefacere possint.» «Sit ita sane. Cur autem Penates in expositione ostendere voluit?» interrogavit Argus. «Amice, Æneæ Penates sunt inter Troianas reliquias antiquissimi et clarissimi. Sine quibus expositio fieri haud poterat.»

His auditis vigiles Ulixi valedixerunt et turbati inter se locuti sunt. «Num Ulixes mentitus est, ut culpam suam occultaret?» «Fortasse, sed quæ dixit nihilo minus investiganda sunt.» «Quomodo? Num Æneam interrogemus?» «Hoc inutile est, ille fraudem sine cunctatione negaret.» «Itaque veritas in æternum incognita manebit. Quis de hac re nos certiores faciat?» Oedipus silens cogitavit per minuta duo, dein dixit. «Dii nobis subsidio venient. Nam illi profecto sciunt, quid Troiæ ante sæcula triginta et duo acciderit.» «Ad Olympum eundum estne?» «Minime. Nam, nisi fallor, hodie Iuppiter Mythopoli est. Apud Societatem ad Mythologiam Provehendam mox acroasim habebit.»

Vigiles statim eo perrexerunt, sed cum auditorium ingressi essent, senserunt colloquium iam procedere. Itaque considerunt Iovem loquente. Colloqui titulus erat *De mei ipsis et multorum ignorantia*. Auditores perpauci erant, Oedipus Calchanted, Tiresiam Cassandramque agnovit. Vix alii decem aderant. «Deorum ignorantia tempore hodierno tam immensa est, ut terricola sæpe ne nomina quidem immortalium cognoscant. Exempli gratia quadraginta partes ex centum puerorum decem annorum putant me, id est Iovem, tantum planetam esse. Viginti partes nomen plane ignorant et solum quadraginta partes sciunt Iovem deum esse. Nefas! Ad Iunonem tamen, optimam uxorem meam, transeamus. Septuaginta puerorum partes, incredibile dictu, immortalium reginam ignorant!» Argus oscitavit et Oedipus lacunar ex cedro mirabile conspicere incepit. Iuppiter mortalium ignorantiam de deis deabusque per horas tres magna exemplorum copia castigavit. Postremo, cum de miserabilis Hecatae statu locutus esset, quam centum partes ex centum puerorum decem annorum et nonaginta novem

partes hominum mulierumque ignorabant, acroasim suam finivit, omnibus plaudentibus præter Calchanted, qui beate dormiebat.

Vigiles statim deorum patrem reverenter salutaverrunt et ex eo quæsiverunt quod scire cupiebant. Iuppiter, de lacrimabili Æneæ casu indignatus, auxilium suum pollicitus est. «Me piget extemplo vos adiuvare haud posse, sed Iuno mihi imperavit, ut ante occasum solis domum redirem. Illa sine causa, ob rumores falsorum calumniatorum, putat me puellas exquirere, igitur vetitus sum noctu ab Olympo abesse.» Vigiles responderunt se postero mane eum visitaturos esse et deus libenter adnuit.

Oriente sole Oedipus et Argus ad Olympum ascenderunt et in ædes Iovis Iunonisque ingressi sunt. Tonantis secretaria Celæno eos ad cubiculum duxit, ubi considerunt Iovem expectantes. Oedipus iuxta tabulam litterariam erat, super quam iacebant recens editio Petronii Arbitri operis, exemplar Thomæ S. Eliot *Desertæ Terræ*, commentarii diurni Olympici et chartula cursualis. Oedipus, satis curiosus, eam cepit communisque inspexit. Vedit Sibyllam in ampulla pendere et circum pueros, qui dicebant (eorum verba litteris Græcis in chartulæ apice scripta erant): «Σίβυλλα, τί θέλεις;» Respondebat illa: «Αποθανεῖν θέλω.»

«Est chartula mihi a fratre Plutone missa» inquit Iuppiter, qui interea in cubiculum pervenerat. «Nuper Cumas ivit et amicam suam Sibyllam salutavit. Cuius antrum cotidie periegetæ plurimi visitant et nonnulli chartulas cursuales ibi emunt.» «Mihi parum iucunda videtur.» «Cum te consentio, periegetæ autem Iaponici chartulas tales valde amant, probabiliter quia litterarum sensum haud intellegunt.» Oedipus super tabulam chartulam depositus. Dein: «Iuppiter – inquit – heri angustias, in quibus versamur, tibi narravi. Potesne nobis aliquid de Æneæ Penatibus dicere?» «Oedipe care, libenter facerem, sed de fato illorum signorum nihil memini.» Cum vigiles mæsti viderentur, deus addidit: «Multa ab occasu Troiæ acciderunt et diis deabusque, licet immortalibus, perennis memoria haud est: et nos multa oblivioni damus. Mihi tamen venit in mentem, quomodo vos adiuvare possim. Nam pone Mnemosynes palatium est tabularium, ubi acta divinorum conciliorum asservantur. Nisi fallor paulo post Troiæ expugnationem dii deæque una convenirent, itaque fortasse in actis illius diei aliquid utile invenietis.»

Vigiles Iovi gratias maximas egerunt et illuc perrexerunt. Dum in tabularium ingrediebantur viderunt Mercurium illinc egredientem. Oedipus deum urbane salutavit, sed Argus tacuit, cum infensus Mercurio

eset ob iniuriam antiquam. Tabularium erat ædificium immensum, quod dea Nemesis custodiebat. Munus suum arduum haud erat, cum mortales immortalesque, qui mythologiam minus minusque callebant, ut Iuppiter dixerat, semel vel bis tantum in millennio huc adirent, ut acta deorum legerent. Cœdipus id intellexit consciens librum, ubi visitatores sua nomina scribebant. Per sæcula multa nemo terricolarum cœlicolarum-ve tabularii limina præteriverat. Subscriptiones paucæ veteresque legebantur, inter quas eminebat illa litteris vetustis ab Hesiodo scripta. Nemesis librum in pluteum iterum misit. Deinde dixit: «Itaque acta deorum tempore Troiani belli legere optatis.» «Profecto, præser-tim illa Troiæ expugnationi proxima.» Dea aliquid de vana curiositate murmuravit et in ædificii interiora ivit, sequentibus vigilibus.

Luxa forulos sine fine ambulaverunt, ubi volumina arcana asservabantur. Postremo pervenerunt ante pluteum, in cuius cacumine legerunt tabulam cum verbis *Acta Deorum tempore Belli Troiani*. Cunctatione brevi superata, Nemesis volumen decimum cepit, quod for-tuna favente nimis pulverulentum haud videbatur. Id vigilibus porrexit, qui statim capitulorum indicem avide inspicerunt. «Euge!» inquit Cœdipus. «Amice, capitulum de Æneæ fuga ex urbe ardenti inveni. Ecce, ad paginam 1184 confestim pergamus!» Vigiles celeres vetustas paginas volverunt, quæ luce post ter millenariam noctem iterum gavisæ sunt. At, horribile visu, pagina 1184 lacera et discerpta erat, bestiolæ papyrorum cupidissimæ eam voraverant. Una ex illarum legione, satis obesa, paulisper vigiles aspexit et deinde effugit velox. «Quam multi tineas pascunt blattasque diserti!» dixit graviter Nemesis.

Cœdipus Argusque afflicti deæ valedixerunt et abie-runt. Antequam Olympum reliquerunt, ad Æoli tem-plum gressi sunt, ut tabellas ibi positas inspicerent, quæ iussu Iovis procellas cunctas ubique terrarum factas accurate describabant. Nam Cœdipus scire cupiebat quam diu criminis nocte procella Mythopolim turbave-rat. Fortuna tamen vigilibus amplius non favebat. Nam Æolus eis dixit vespere illo Iovem afuisse, itaque tabellam de tempestate manu propria exarare non potuisse. «Intra paucos dies hoc faciet.» Dein hilari voce addidit: «Nocte illa Iuppiter, Mercurio comitante, sero redivit, puellam perpulchram procul dubio reppererat.»

Dum vigiles domum redibant cælum iterum nubes obscuraverunt. Cum primum illorum stationem ingressi sunt, pluvia ingens cecidit ferusque ventus arbores inter fulmina et tonitrua commovit. Cœdipus ante fenestram meditabatur, cum fulgor caduceum anti-quum, Hermæ Trismegisti donum, illuminavit. «Io!

Triumph!» clamavit repente. «Amice, quid accedit?» «Arge, arcanum revelavi! Cognosco eum, qui Æneæ Penates abstulit.» «Quis est?» «Nunc nomen tibi dicere non audeo, sed mane, dis faventibus, secretum patefaciam. Age, cum Ænea, Ulike, Diomede et Hectore telephonice loquere. Conveniant omnes prima luce ad Anchisiadæ domum. Ego Iovem orabo, ut istius crimi-nis iudex sit.»

Postero die heroes heroidesque maxima sollicitidine Cœdipi adventum expectaverunt, ut postremo nefarium furis nomen scirent. Vigil pervenit sophophono colloquens. «Gratias tibi ago, pelliculam accepi... Certe, certe... Nihil de te dicam... Vale!» Colloquio perfecto heroicum gregem ibi trepidantem intentus conspexit. «Amici, furis doli longe me deceperunt, sed postremo insidiarum rete rupi.» Interea pervenerat Iuppiter quoque, Mercurio comitante. Deus consedit et vigilem hortatus est, ut contionem suam sine mora pergeret. «Cum de Penatium furto investigare incepissem, magno stupore intellexi omnes, qui apud Æneam epulabantur, sigilla furari potuisse.» «Nefas!» dixerunt multi, sed Cœdipus loqui haud destitit. «Diomedes Ulixi invidet propter Palladii furtum, cuius gloria orbatum esse se arbitratur, itaque famam suam ulcisci cupit. Hector Andromachaque putant se heredes Regni Troiani esse, qua de causa ipsi de expositione statuenda deliberare exoptaverunt. Ulices, cuius calliditas super æthera nota est, olim Palladium cepit, quidni nunc et Penates? Transeamus autem ad Didonem.»

«Ego?» quæsivit mulier mirata. «Tu, Dido cara, urbem Romæ inimicissimam condidisti, quam Æneæ heredes funditus deleverunt. Ergo ultionem fortasse cupivisti et Penates abstulisti, cum omnibus dixisses te fictilia in culinam reposituram esse.» «Falsum est! Fictilia revera in culinam reposui, ne imber et pluvia eis damno essent.» «Testis tamen post procellam vasa adhuc super mensam aspexit.» «Fictilia nonnulla minoris momenti reliqui, hoc tamen crimen haud est!» «Cum te consentio» respondit placide Cœdipus. «Insuper scio te furem haud fuisse. Confiteor momen-to temporis me credidisse ipsum Æneam Penates abstulisse.» «Hoc ridiculum, absurdum, insanum est!» «Amice, si Penates tui falsi essent, nihil aliud nisi per-portunum furtum impedivisset, quominus dedecus, infamia et ignominia te in æternum foedarent.»

Paulisper siluit, ut omnes de verbis nuper dictis cogitare possent. Dein iterum «Nihilominus – inquit – ne tu quidem fur es.» Ulices risit. «Si nemo nostrum Penates abstulit, quis est fur?» «Amici, vobis dico furem, immo fures, inter nos esse.» «Cœdipe, num amens es? Nec Æneas nec Dido nec eorum hospites

sigilla rapuerunt. Quid igitur? Num illa tu Argusque abstulistiſ? » « Minime, nos vespere illo in statione nostra mansimus commentarium scribentes. Amici, vobis iterum id dico: fures inter nos adsunt! »

Pedetemptim omnium oculi ad Iovem Mercuriumque conversi sunt. « Miserrime vigil, deorum patrem furti accusare aedesne? » « Profecto» respondit Œdipus. « Miserrimus iste vigil te Mercuriumque Penatum furti accusat. » « Nefas! » « Fortasse nefas, certe verum. Iuppiter, scisne quomodo veritas mihi venerit in mentem? Fulmen aspicio. Nam procella furti nocte sæva fuit, imbre et ventis urbem concussit, sed nullum fulmen memini. » « Hercule, sic est! » dixit Ulixes. « Ego quoque vespere illo me fulmen nullum vidisse recordor. »

Heroes heroidesque cuncti cum eo consenserunt. « Quidni Iuppiter fulmen ullum ex Olympo deorsum iecit, quamquam ille hoc valde amat et, pecunia Orphei accepta, fulminibus mille, si libet, uti potest? Facile dictu, ille Olympo aberat, ut mihi Argoque Æolus dixit. Ventorum deus putavit Iovem puellarum exquirendarum causa profectum esse, sed ipse Iuppiter mihi dixit tempore vespertino illi iussu Iunonis Olympum relinquere haud licere. Dic mihi, Iuppiter, quidnam clam ex Olympo ad terricolarum regiones ivisti? » Deus tacuit torvus. « Revera puellas reperire exoptabasne? Evidem non credo. Nam, dicam libere quod sentio, vespere illo tu iussu Iunonis Mythopolim pervenisti, ut Penates auferres. »

« Incredibile auditu! » fatus est Æneas. « Cur Iuno Penates meos petit? » « Amice, deorum dearumque regina te numquam amavit, itaque expositioni de Mytho Troiano obſtare conata est, marito adiuvante. » « Vigil, num Iovem omnipotentem vilem furem mulierisque servum putas? » quæsivit deus iratus. « Recte dicas, nobis tamen Mercurii haud obliviscendum est. Nam, Iuppiter, tu es deorum maximus, sed auferendi parum dexter. Qua de causa Mercurius Penates rapuit, eos dein tibi dedit, ut tu postremo Iunoni illos dares. Insuper, cum dubia nostra de Æneæ ipsius culpa cognovisses, Mercurio imperavisti, ut paginam ad Anchisiadum spectantem in deorum actis tineis blattisque deleret. Nam Mercurium ex tabulario egredientem vidi, sed in visitatorum libro nomen eius non legi. Præterea, cum aspicerem de Ænea paginam voluminis decimi, quod parum pulverulentum videbatur, quasi aliquis nuper illud volvisset, bestiolam pingue ob epulas recentes inveni. Quare post sæcula tringita et duo heri blatta paginam illam edebat? » « De blattarum moribus nihil scio et deliramenta tua audire me tædet. Indicia ista ridicula sunt. »

Surrexit profecturus, Œdipus tamen dixit: « Sit ita sane, nunc autem dic mihi cur Æneæ Penates ad Olympum noctu tuleris. Nam pelliculam Olympicarum securitatis scopocamerarum conspexi, quæ ostendit te cum Mercurio et Penatibus limina prætereuntem. » Vix ea fatus erat, cum illi ordinatum tabellare porrexit, ut pelliculam inspiceret. Deus paluit. « Quis tibi hoc dedit? » « Amici Olympici mihi sunt nonnulli... » Iuppiter iterum consedit murmurans: « Perditus sum! » « Culpam confiterisne? » Silentii momento elapso flebili voce respondit: « Confiteor. Iuno tamen mihi suasit, ut illos auferrem. Irarum tantos volvit sub pectore fluctus! Quid nunc faciam? Mortales cuncti immortalesque me ludibrio habebunt! » « Hoc necesse non est » respondit vigil. « Nam consilium opportunum mihi venit in mentem. »

Post dies quattuor expositio de Mytho Troiano sollemniter portas visitatoribus pandit. Omnes cives nobiles Mythopolitani aderant et paulo ante horam statutam pervenerat Æneas cum patribus populoque Penatibus et magnis dis, ut postea heros in carmine suo scripsit. Penates in arca vitrea posuit, dein deorum dearumque delectum gregem ad oecum illustrem comitatus est, ut orationes disertas audirent ad diem illum celebrandum. Audire tamen verbum ambiguum est, cum dii quoque deæque oratores facti sint. Prima locuta est Iuno, veste viridi induita. « Amici et amicæ, mortales et immortales, hodie una lœto animo sumus, ut incepit istud Æneæ egregium laudemus et insignibus de Mytho Troiano monumentis fruamur. Ille heros, origo Romani nominis decusque, divino genere natus, qui e Troia Ascanium Anchisenque patrem Teucrosque Penates ad Hesperiam duxit, qui semina sevit urbis longe mundi reginæ, doctrina et potentia simul excellentis, nunc historiam suam claram... »

Œdipus et Argus subriserunt cogitantes illa verba concinna ipsum Æneam scripsisse. « ...hinc Romanos olim, volventibus annis, hinc fore ductores, revocato a sanguine Teucri, qui mare, qui terras omni ditione tenerent... » Dum hæc Iuno loquebatur Œdipus Venerem, quæ pone eum sedebat, nutu salutavit. Dea submissa voce dixit: « Pellicula quam tibi misi bene usus es. » « Nimirum. » « Œdipe, dic mihi, postremo cognovistine, utrum Penates isti veri sint necne? » « Dearum pulcherrima, hoc scire inutile est. Exit in immensum fecunda licentia vatum, obligat historica nec sua verba fide. » ☩

TOTIVS ANNI LECTIO VIVIDISSIMA

– *scripsit Christianus Buyse* –

Cum filii mei essent parvuli, eorum gratia in Latinum verti carmen Iohannis (Hans) Andreus, quod adhuc memoriter tenent. Nunc autem, quoniam ipsi legere sciunt, mihi parvum librum ostenderunt a domo editoria Averbode publicatum pulchrisque imaginibus illustratum necnon textu ab Eo (Eus) Roovers conscripto. Agitur de vacca quæ nihil dicere valet nisi «boe»... atque eam huius rei pudet. Satis simplex est textus, qui tamen nos invitat ut omnes respiciamus, etiam nosmet ippos, neve ceteros imitari velimus. Hunc ergo textum in Latinum una vertimus. Postero